

Annexes – tableaux



Premières ventes

1.1. PREMIERES VENTES MENSUELLES DANS 11 ETATS MEMBRES DECLARANTS ET EN NORVEGE (volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

BELGIQUE						
Groupe de produits	Janvier 2017		Janvier 2018		Janvier 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	57	0,17	66	0,18	49	0,08
Céphalopodes	200	0,87	246	1,19	210	0,88
Crustacés	16	0,10	9	0,06	32	0,14
Poissons plats	995	3,43	905	3,42	708	3,15
Poissons de fond	116	0,17	138	0,14	102	0,12
Autres poissons de mer	531	0,88	352	0,80	361	0,70
Petits pélagiques	2	0,00	8	0,01	4	0,01

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au Jan, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

DANEMARK						
Groupe de produits	Janvier 2017		Janvier 2018		Janvier 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	3.148	1,12	3.291	1,01	5.254	1,47
Céphalopodes	12	0,05	20	0,08	22	0,09
Crustacés	525	3,69	809	4,50	708	3,74
Poissons plats	1.914	4,11	2.148	5,09	1.501	3,25
Poissons d'eau douce	5	0,03	8	0,07	4	0,01
Poissons de fond	4.156	12,04	3.292	8,76	3.180	8,05
Autres poissons de mer	218	1,01	303	1,56	275	1,29
Salmonidés	2	0,01	2	0,01	3	0,02
Petits pélagiques	14.132	9,19	14.516	8,26	17.436	13,76

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au Jan, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

ESTONIE

Groupe de produits	Janvier 2017		Janvier 2018		Janvier 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	<0,5	<0,01	1	<0,01	n/a	n/a
Poissons d'eau douce	60	0,15	52	0,14	30	0,08
Autres poissons de mer	11	<0,01	2	<0,01	2	<0,01
Petits pélagiques	5.059	0,94	5.763	0,95	6.177	1,01

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au Jan, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

FRANCE

Groupe de produits	Janvier 2017		Janvier 2018		Janvier 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	2.349	6,47	2.987	7,46	3.365	7,33
Céphalopodes	1.684	8,81	1.433	8,52	1.423	8,92
Crustacés	338	2,46	214	1,50	312	2,29
Poissons plats	1.104	8,21	896	7,76	985	8,01
Poissons d'eau douce	1	<0,01	<0,5	<0,01	1	<0,01
Poissons de fond	4.759	13,26	4.525	12,59	4.052	10,49
Autres poissons de mer	3.788	15,02	3.541	15,58	3.540	13,89
Petits pélagiques	1.889	1,92	972	1,29	1.907	1,80
Thon et espèces apparentées	2	0,02	<0,5	<0,01	<0,5	<0,01

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au Jan, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

ITALIE						
Groupe de produits	Janvier 2017		Janvier 2018		Janvier 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	1.121	2,97	1.128	3,19	935	2,14
Céphalopodes	435	2,99	453	3,39	523	3,69
Crustacés	606	3,99	809	5,36	680	5,18
Poissons plats	154	1,15	148	1,42	176	1,37
Poissons d'eau douce	6	0,02	5	0,02	4	0,01
Poissons de fond	352	1,95	497	2,42	479	2,04
Autres poissons de mer	764	2,56	650	2,84	643	2,49
Petits pélagiques	1.823	2,62	2.151	3,47	1.683	4,90
Thon et espèces apparentées	31	0,20	22	0,12	27	0,19

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au Jan, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

LETTONIE						
Groupe de produits	Janvier 2017		Janvier 2018		Janvier 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	1	<0,01	19	<0,01	9	<0,01
Poissons de fond	148	0,16	22	0,01	12	0,01
Autres poissons de mer	150	0,03	101	0,01	215	0,03
Petits pélagiques	6.020	1,12	4.957	0,89	4.521	0,78

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au Jan, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

LITUANIE						
Groupe de produits	Janvier 2017		Janvier 2018		Janvier 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	2	<0,01	21	0,01	3	<0,01
Poissons de fond	156	0,18	59	0,07	3	<0,01
Autres poissons de mer	21	0,06	40	0,10	46	0,12
Petits pélagiques	3	<0,01	50	0,02	72	0,02

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au Jan, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

NORVÈGE

Groupe de produits	Janvier 2017		Janvier 2018		Janvier 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Crustacés	10.946	7,05	22.771	8,82	20.836	7,46
Poissons plats	91	0,26	264	0,98	243	0,83
Poissons de fond	44.447	73,06	64.526	96,12	66.907	96,53
Autres poissons de mer	333	1,28	545	1,91	552	2,18
Petits pélagiques	175.786	138,79	108.362	70,96	155.701	114,23

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au Jan, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

PAYS-BAS

Groupe de produits	Janvier 2017		Janvier 2018		Janvier 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	17	0,01	14	0,02	30	0,04
Céphalopodes	24	0,09	42	0,21	51	0,29
Crustacés	614	5,35	354	2,35	1.212	3,32
Poissons plats	2.899	12,54	2.563	12,24	2.201	11,67
Poissons d'eau douce	9	0,04	15	0,09	15	0,07
Poissons de fond	132	0,17	110	0,14	143	0,13
Autres poissons de mer	111	0,17	103	0,23	127	0,23
Petits pélagiques	1.869	1,87	8.960	8,96	7.572	7,57

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au Jan, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

PORTUGAL						
Groupe de produits	Janvier 2017		Janvier 2018		Janvier 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	244	0,55	382	0,76	463	1,16
Céphalopodes	910	4,90	302	2,27	792	4,58
Crustacés	18	0,13	15	0,10	35	0,16
Poissons plats	126	1,10	167	1,28	170	1,23
Poissons d'eau douce	1	0,15	1	0,12	1	0,06
Poissons de fond	322	0,68	270	0,68	312	0,61
Autres poissons de mer	726	3,23	832	3,48	631	3,01
Petits pélagiques	1.935	3,90	3.709	4,50	4.039	4,57
Thon et espèces apparentées	95	0,76	105	0,76	121	0,71

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au Jan, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

SUÈDE						
Groupe de produits	Janvier 2017		Janvier 2018		Janvier 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Céphalopodes	<0,5	<0,01	1	0,01	1	0,01
Crustacés	173	1,58	284	2,49	228	2,46
Poissons plats	47	0,18	32	0,15	38	0,12
Poissons d'eau douce	4	0,01	7	0,01	2	<0,01
Poissons de fond	411	0,76	334	0,83	176	0,41
Autres poissons de mer	5	0,04	20	0,06	11	0,05
Salmonidés	1	<0,01	1	<0,01	<0,5	<0,01
Petits pélagiques	6.337	2,23	11.339	3,64	4.056	1,37

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au Jan, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

ROYAUME-UNI						
Groupe de produits	Janvier 2017		Janvier 2018		Janvier 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	3.168	6,83	1.613	3,84	2.916	6,29
Céphalopodes	928	3,73	345	1,61	541	2,33
Crustacés	2.294	9,02	1.581	6,53	2.595	10,93
Poissons plats	932	4,05	460	1,78	608	3,04
Poissons d'eau douce	2	<0,01	1	<0,01	1	<0,01
Poissons de fond	7.035	15,02	6.722	12,52	5.255	9,96
Autres poissons de mer	2.476	6,68	1.551	4,89	1.504	4,00
Petits pélagiques	43.706	42,31	30.444	30,53	14.160	18,45

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au Jan, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

1.2. JANVIER – BILAN DES PREMIERES VENTES DANS LES 11 PAYS DECLARANTS ET EN NORVEGE PAR GROUPE DE PRODUITS (volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

Groupe de produits	Janvier 2017		Janvier 2018		Janvier 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatique	10.103	18,12	9.481	16,46	13.012	18,50
Céphalopodes	4.193	21,45	2.842	17,27	3.563	20,79
Crustacés	15.531	33,38	26.846	31,70	26.639	35,68
Poissons plats	8.266	35,03	7.624	34,13	6.643	32,69
Poissons d'eau douce	87	0,40	89	0,44	58	0,23
Poissons de fond	62.034	117,47	80.494	134,28	80.621	128,36
Autres poissons de mer	9.135	30,95	8.041	31,47	7.907	27,99
Salmonidés	3	0,02	3	0,02	4	0,03
Petits pélagiques	258.560	204,88	191.231	133,47	217.328	168,49
Thon et espèces apparentées	128	0,98	128	0,89	148	0,91

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au Jan, comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

1.3. **CLASSEMENT DES PREMIERES VENTES DES PETITS PÉLAGIQUES DANS LES 11 ETATS MEMBRES DECLARANTS ET EN NORVEGE** (volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

PETITS PÉLAGIQUES					
Principales espèces commerciales	Fev 2016–Jan 2019		Principales espèces commerciales	Fev 2016–Jan 2019	
		Volume			Valuer
Hareng		2.518.915	Maquereau		1.623,89
Maquereau		1.426.612	Hareng		1.328,27
Petits pélagiques, divers		428.933	Petits pélagiques, divers		161,22
Sprat		281.085	Sardine		156,31
Sardine		145.835	Anchois		152,46
Chinchard d'Europe		105.961	Chinchard d'Europe		101,01
Anchois		96.319	Sprat		65,34
Chinchards, autres		14.932	Chinchards, autres		9,85

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

1.4. HARENG DE L'ATLANTIQUE (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN DANEMARK
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2019	1	11	11,11	0,46
	12	4	4,45	0,45
2018	11	16	16,46	0,48
	10	13	12,83	0,49
	9	23	23,03	0,47
	8	30	30,31	0,47
	7	4	4,27	0,46
	6	16	16,11	0,53
	5	2	1,75	0,40
	4	<0,5	0,24	0,41
	3	1	0,98	0,41
	2	9	8,73	0,47
	1	12	12,42	0,50
	2017	12	8	8,42
11		12	12,36	0,43
10		11	10,69	0,43
9		23	22,56	0,47
8		22	22,34	0,50
7		4	3,55	0,55
6		20	19,95	0,56
5		2	2,47	0,44
4		<0,5	0,31	0,48
3		2	1,80	0,53
2		10	10,26	0,64
1		14	14,13	0,65
2016	12	6	6,29	0,68
	11	15	14,87	0,76
	10	14	13,89	0,74
	9	17	16,52	0,74
	8	21	20,84	0,71
	7	6	5,69	0,75
	6	20	19,79	0,75
	5	5	5,49	0,61
	4	1	1,36	0,56
	3	4	4,42	0,57
	2	7	7,16	0,66

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

1.5. HARENG DE L'ATLANTIQUE (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN AUX PAYS-BAS
(volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix	
2019	1	3.570	3.570,33	1,00	
	12	12.750	12.750,22	1,00	
2018	11	3.151	3.150,66	1,00	
	10	12.220	12.220,46	1,00	
	9	28.868	28.868,49	1,00	
	8	22.790	22.789,93	1,00	
	7	20.933	20.933,06	1,00	
	6	1.318	1.317,57	1,00	
	5	1	0,61	1,00	
	4	n/a	n/a	n/a	
	3	n/a	n/a	n/a	
	2	1.651	1.650,50	1,00	
	1	5.186	5.185,79	1,00	
	2017	12	4.895	4.894,77	1,00
		11	2.857	2.856,82	1,00
10		10.100	10.100,15	1,00	
9		24.535	24.535,21	1,00	
8		28.668	28.668,32	1,00	
7		12.988	12.988,16	1,00	
6		<0,5	0,08	1,00	
5		n/a	n/a	n/a	
4		n/a	n/a	n/a	
3		n/a	n/a	n/a	
2		4	4,11	1,00	
1		n/a	n/a	n/a	
2016		12	n/a	n/a	n/a
	11	<0,5	<0,01	0,43	
	10	114	113,60	1,00	
	9	<0,5	0,13	1,88	
	8	n/a	n/a	n/a	
	7	n/a	n/a	n/a	
	6	n/a	n/a	n/a	
	5	n/a	n/a	n/a	
	4	n/a	n/a	n/a	
	3	n/a	n/a	n/a	
	2	n/a	n/a	n/a	

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

1.6. HARENG DE L'ATLANTIQUE (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN SUÈDE
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2019	1	3	1,07	0,38
	12	7	1,73	0,24
2018	11	4	1,40	0,36
	10	5	1,53	0,31
	9	10	3,90	0,40
	8	10	4,44	0,43
	7	1	0,21	0,37
	6	5	2,63	0,51
	5	3	0,97	0,28
	4	7	1,47	0,21
	3	12	2,86	0,25
	2	13	3,48	0,27
	1	9	3,06	0,35
	2017	12	3	0,83
11		10	3,61	0,36
10		6	1,69	0,30
9		12	4,61	0,40
8		7	2,64	0,40
7		1	0,28	0,41
6		5	2,88	0,62
5		2	0,75	0,31
4		3	0,74	0,28
3		4	1,31	0,32
2		4	1,46	0,37
1		4	1,68	0,42
2016	12	3	1,01	0,33
	11	5	2,55	0,47
	10	6	3,11	0,55
	9	6	2,72	0,48
	8	6	3,10	0,51
	7	0	0,14	0,43
	6	4	1,99	0,55
	5	3	0,88	0,28
	4	5	1,43	0,28
	3	7	2,31	0,31
	2	9	2,97	0,32

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

1.7. CHINCHARD MÉDITERRANÉEN (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN FRANCE
(volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2019	1	51	108,07	2,13
	12	124	133,60	1,07
2018	11	66	170,43	2,58
	10	46	73,43	1,59
	9	53	90,92	1,71
	8	46	26,28	0,58
	7	38	28,96	0,77
	6	27	109,93	4,09
	5	2	3,79	1,61
	4	4	14,77	3,45
	3	18	34,35	1,87
	2	48	129,06	2,71
	1	54	135,14	2,49
	2017	12	30	75,55
11		29	77,97	2,70
10		30	68,51	2,30
9		33	58,40	1,78
8		29	37,12	1,27
7		24	54,78	2,29
6		47	161,93	3,44
5		8	19,27	2,41
4		37	92,74	2,49
3		64	147,69	2,30
2		37	104,40	2,80
1		21	51,04	2,49
2016	12	10	28,16	2,88
	11	25	104,69	4,11
	10	28	47,43	1,67
	9	61	92,65	1,51
	8	41	75,76	1,86
	7	9	30,48	3,30
	6	6	36,54	5,89
	5	4	9,74	2,70
	4	4	12,62	3,05
	3	33	95,04	2,87
	2	59	181,21	3,05

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

1.8. CHINCHARD MÉDITERRANÉEN (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN ITALIE
(volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2019	1	5	6,72	1,28
	12	6	8,63	1,43
2018	11	6	9,50	1,49
	10	8	11,39	1,46
	9	10	15,26	1,56
	8	6	12,17	1,97
	7	14	21,89	1,57
	6	13	18,32	1,45
	5	19	23,97	1,26
	4	17	19,62	1,15
	3	9	14,95	1,59
	2	7	9,89	1,48
	1	8	12,38	1,58
	2017	12	4	6,76
11		8	13,39	1,58
10		11	12,98	1,23
9		9	16,18	1,81
8		12	20,97	1,71
7		18	28,81	1,58
6		17	29,12	1,67
5		17	26,09	1,56
4		11	15,80	1,49
3		14	19,44	1,40
2		8	10,93	1,40
1		7	11,61	1,62
2016	12	6	9,45	1,52
	11	8	12,36	1,51
	10	7	10,30	1,40
	9	6	13,69	2,22
	8	12	24,08	2,00
	7	19	26,09	1,37
	6	20	28,58	1,45
	5	19	29,48	1,55
	4	13	18,95	1,49
	3	14	25,94	1,85
	2	9	15,67	1,83

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).

1.9. CHINCHARD MÉDITERRANÉEN (ERS): PREMIERES VENTES MENSUELLES EN PORTUGAL
(volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2019	1	1,7	3,49	2,07
	12	3,9	6,84	1,78
2018	11	<0,5	<0,01	2,48
	10	2,0	6,18	3,12
	9	3,4	6,25	1,86
	8	0,2	0,65	4,26
	7	3,6	19,86	5,48
	6	1,1	1,85	1,73
	5	11,6	69,09	5,96
	4	3,8	18,18	4,82
	3	<0,5	0,12	6,18
	2	<0,5	0,24	6,10
	1	6,2	14,98	2,43
	2017	12	<0,5	0,01
11		0,4	1,02	2,84
10		17,5	37,43	2,14
9		10,7	26,45	2,47
8		3,3	6,41	1,95
7		0,1	0,39	5,60
6		<0,5	0,13	4,58
5		1,7	3,53	2,02
4		1,9	4,30	2,29
3		1,6	5,57	3,43
2		<0,5	0,11	5,41
1		<0,5	0,02	4,76
2016	12	<0,5	0,05	4,61
	11	4,6	9,31	2,02
	10	1,2	3,32	2,81
	9	0,1	0,32	2,37
	8	0,2	1,03	6,12
	7	0,1	0,37	6,34
	6	<0,5	0,16	4,43
	5	9,7	47,97	4,93
	4	3,0	11,88	3,96
	3	2,8	6,32	2,29
	2	6,4	14,12	2,21

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 14.03.2019).